

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phát triển du lịch huyện Lý Sơn năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 3/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển KTXH và đảm bảo quốc phòng an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây viết tắt là Nghị quyết 26); Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ V khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 14/02/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 26 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 14/02/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 26 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây viết tắt là Quyết định số 117); Chương trình hành động số 19-CTr/HU ngày 25/5/2022 của Huyện ủy Lý Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ V khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND huyện về việc thực hiện Quyết định số 117 trên địa bàn huyện Lý Sơn, UBND huyện xây dựng kế hoạch công tác phát triển du lịch năm 2024, nội dung kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch Lý Sơn năm 2024, định hướng đến năm 2025.
- Tạo sự thống nhất cả về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển du lịch là ngành kinh tế mũi nhọn của huyện theo tinh thần Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, của UBND tỉnh, của Huyện ủy.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả hoạt động và đảm bảo an toàn cho du khách, người lao động ngành du lịch.
- Huy động tối đa các nguồn lực tham gia; đề cao trách nhiệm, sự phối hợp hiệu quả giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng kế hoạch, phương án triển khai nhiệm vụ, giải pháp phục hồi, phát triển du lịch.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC:

1. Chỉ tiêu phát triển du lịch năm 2024

Phần đầu trong năm 2024 đạt từ 180.000 - 200.000 lượt khách, trong đó có khoảng 2.000 - 2.200 lượt khách quốc tế, doanh thu ước đạt khoảng 360-400 tỷ đồng, số buồng lưu trú 1.200 phòng, giải quyết việc làm cho khoảng gần 2.100 lao động trực tiếp, khoảng 5.400 lao động gián tiếp.

2. Các nội dung trọng tâm trong năm 2024

2.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Lý Sơn đến năm 2025; tầm nhìn đến năm 2030.

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện.
- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện; các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện.

2.2. Công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch.

a) Nội dung tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch; quán triệt nâng cao nhận thức của các cấp ủy, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn huyện về vai trò, vị trí của du lịch trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo tinh thần Nghị quyết số 26, trong đó xác định phát triển du lịch Lý Sơn thành trung tâm du lịch quốc gia và các chương trình, kế hoạch của Trung ương, UBND tỉnh, Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 26, Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ V khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Lý Sơn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 -2025; Chương trình hành động số 19-CTr/HU ngày 25/5/2022 của Huyện ủy Lý Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ V khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp chính quyền và cộng đồng dân cư về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phát triển du lịch, phát triển du lịch xanh, bền vững, tuyên truyền nâng cao ý thức tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch, cộng đồng trong ứng xử văn minh, thân thiện với khách du lịch.

b) Hình thức tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến

+ Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp phích, ấn phẩm du lịch: Cẩm nang, tờ rơi, tập gấp...; Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, truyền thanh; mạng xã hội: Youtube, Facebook, Zalo, trang Fanpage của huyện; Tuyên truyền qua các Hội nghị, Hội thảo, tuyên truyền qua các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các buổi sinh hoạt tại thiết chế văn hóa cơ sở; Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương xây dựng, phát sóng phóng sự quảng bá du lịch Lý Sơn; khuyến khích cơ sở dịch vụ lưu trú, dịch vụ ăn uống chủ động sử dụng tranh, ảnh treo tường có tính biểu tượng về du lịch Lý Sơn.

+ Thiết lập hệ thống thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch tại chỗ bằng việc cung cấp miễn phí các ấn phẩm quảng bá du lịch tại nhà hàng, điểm tham quan, khách sạn, nhà nghỉ, hộ gia đình làm du lịch trên địa bàn huyện nhằm phục vụ công tác thông tin quảng bá về du lịch Lý Sơn.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lý Sơn.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan

2.3. Tiếp tục đầu tư, hoàn thiện hạ tầng về phát triển du lịch:

2.3.1 Tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư lớn, có năng lực đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, các dịch vụ du lịch có chất lượng trên địa bàn huyện, trước mắt ưu tiên đầu tư dịch vụ vui chơi giải trí, khu tổ chức các hoạt động thể thao để thu hút du khách lưu lại nhiều ngày trên đảo và tổ chức các hoạt động thể thao có quy mô lớn.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Thị Hương, Phó Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Tài chính-Kế hoạch, phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn, phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.3.2. Tiếp tục bảo tồn, tôn tạo, nâng cấp, phát huy có hiệu quả các di tích lịch sử văn hóa, di chỉ khảo cổ, công trình kiến trúc nghệ thuật; phối hợp nâng cấp, sửa chữa đình làng An Vĩnh, An Hải.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lý Sơn.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể Thao.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch:

2.4.1. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch, tăng cường, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ du lịch cho các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, dịch vụ vận chuyển, hướng dẫn viên.

- Quán triệt các cơ sở lưu trú thay đổi cung cách mời khách văn minh, lịch sự; không tự tiện hạ giá, giảm giá làm giảm uy tín dịch vụ; thường xuyên niêm yết giá dịch vụ, đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, đồng thời hướng dẫn các cơ sở dịch vụ lưu trú, doanh nghiệp lữ hành dần dựng các chương trình văn hóa, văn nghệ, trò chơi, hoạt động trải nghiệm cho du khách,

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thuyền thúng, thuyền súp, mô tô nước chở khách lặn ngắm san hô và hoạt động trải nghiệm trên biển

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của đội ngũ hướng dẫn viên du lịch nội địa, hướng dẫn viên du lịch tại điểm.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lý Sơn.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.4.2. Kịp thời kiểm tra, ngăn chặn không để các hộ dân xây dựng lều quán trái phép, mất mỹ quan tại các điểm tham quan, ảnh hưởng đến hình ảnh du lịch Lý Sơn.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch UBND huyện, phụ trách kinh tế.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Văn hóa và Thông tin

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn huyện, Đội Quản lý trật tự đô thị, xây dựng và môi trường và các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

2.5. Tăng cường quản lý trật tự bến cảng

Tạo điều kiện cho tàu khách đón, trả khách được thuận lợi, kịp thời, đảm bảo an toàn: Quản lý giờ xuất bến ca nô tuyến đảo Lớn - đảo Bé và ngược lại tránh tình trạng chụ các phương tiện ép khách đi, về theo khung giờ chủ phương tiện sắp đặt;

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch UBND huyện, phụ trách kinh tế.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn, Ban Quản lý cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa Quảng Ngãi.

- Cơ quan phối hợp: Đồn Biên phòng Lý Sơn, Công an huyện.

2.6. Hình thành tuyến phố đi bộ và chợ đêm:

Kiến nghị với UBND tỉnh, sở giao thông vận tải tạm thời cho huyện sử dụng mặt bằng đang đổ đất thải ở cảng Bến Đình để huyện cải tạo sử dụng xây dựng chợ đêm phục vụ du khách.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch UBND huyện, phụ trách kinh tế.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.7. Theo dõi, đôn đốc đơn vị dịch vụ công ích thực hiện tốt việc chăm sóc cây xanh, điện chiếu sáng công cộng, tiếp tục tăng cường quản lý chợ..

- Tham mưu xử lý nghiêm việc hợp chợ không đúng nơi quy định của người dân và tiểu thương trên các tuyến đường giao thông; hướng dẫn đội xe điện An Bình hoạt động kinh doanh nề nếp, cạnh tranh lành mạnh, ứng xử thân thiện, văn minh, thực hiện việc niêm yết giá xe điện, xe ô tô, xe máy chở khách tại đảo Lớn và Đảo Bé.

- Xây dựng Kế hoạch huy động nhân dân và du khách tham gia trồng và chăm sóc cây xanh tạo cảnh quan môi trường, đồng thời tạo hoạt động ý nghĩa, lưu lại kỷ niệm cho du khách khi đến đảo Lý Sơn; định hướng tuyên truyền cho người dân, dịch vụ kinh doanh du lịch sử dụng nước ngọt hợp lý, tiết kiệm bảo đảm phục vụ đời sống dân sinh và hoạt động du lịch.

Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch UBND huyện, phụ trách kinh tế

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn, phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.8. Nâng cấp các sản phẩm du lịch, dịch vụ; xây dựng kế hoạch phát triển sản phẩm OCOP, hoạt động trải nghiệm góp phần đa dạng hóa sản phẩm quà tặng, quà lưu niệm đáp ứng xu hướng mới của thị trường:

- Tăng cường thu hút khách du lịch đến và lưu trú dài ngày hơn, có mức chi tiêu cao hơn từ các sản phẩm hiện có: Chùa Hang, cổng Tò Vò, hang Câu, lễ khao lề thế lính Hoàng Sa, Lễ đua thuyền truyền thống tứ linh...

- Phát triển các sản phẩm đặc sản, sản phẩm đặc trưng của huyện, đặc biệt là các sản phẩm OCOP nhằm phục vụ công tác phát triển du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện; nghiên cứu thiết kế mẫu mã, nhãn mác đẹp, có đầy đủ thông tin, tem truy xuất, mã vạch,... đã được kiểm định chất lượng ..

- Xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch mới theo hướng du lịch xanh, bền vững, an toàn để thu hút khách, tạo nét độc đáo, khác biệt đáp ứng nhu cầu thay đổi đa dạng của thị trường như: du lịch trải nghiệm (trồng và thu hoạch hành, soi ghành, câu cá,...); chợ đêm; du lịch thể thao: Du thuyền, lướt ván, leo núi, dù lượn, mô tô nước, bơi vượt biển, khinh khí cầu, thả diều nghệ thuật... bảo tồn, phát triển các giá trị di tích lịch sử - văn hóa. Xây dựng kế hoạch kết nối tham quan các di tích lịch sử - văn hóa như: Đình làng An Vĩnh, đình làng An Hải và các di tích thành các tour du lịch tâm linh, bảo tồn, phát triển các giá trị di tích lịch sử - văn hóa.

- Tạo điều kiện và khuyến khích tổ chức, cá nhân nâng cao hiệu quả liên kết, hợp tác xây dựng các chuỗi sản phẩm, dịch vụ có tính hỗ trợ cho nhau; làm mới, bổ sung giá trị gia tăng cho điểm đến, sản phẩm, dịch vụ.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lý Sơn.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

2.9. Thường xuyên tham mưu sơ kết, tổng kết công tác phát triển du lịch năm 2024. Nội dung tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lý Sơn.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có thành viên trong Ban Chỉ đạo phát triển du lịch và các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện.

2.10. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cho lao động ngành du lịch.

Thực hiện các giải pháp tích cực thu hút người lao động lành nghề làm việc đảm bảo số lượng và chất lượng; xây dựng kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng khai thác thị trường, phát triển sản phẩm, chuyển đổi số.

Hỗ trợ các ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực du lịch.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện Lý Sơn.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có thành viên trong Ban Chỉ đạo phát triển du lịch và các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện.

2.11. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành du lịch

- Triển khai và đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến trên ứng dụng thuyết minh tự động qua thiết bị di động “Khám phá Lý Sơn”.

- Thực hiện số hóa dữ liệu về hướng dẫn viên du lịch, doanh nghiệp lữ hành, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú, các điểm du lịch, di tích trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Thị Hương, phó Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch theo Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 12/10/2023 của UBND huyện Lý Sơn về việc tổ chức Chuỗi sự kiện văn hóa, Thể thao kích cầu du lịch năm 2024.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Thị Hương, Phó Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch UBND huyện, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

4. Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh xây dựng Đề án phát triển Lý Sơn thành trung tâm du lịch biển đảo Quốc gia và triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Thị Hương, Phó Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch UBND huyện và đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện.

- Cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phát triển du lịch năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Trần Hoàng Tuấn - PCT UBND tỉnh;
- Sở VH, TT và DL (phối hợp);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- CT, các Phó CT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Thành viên BCĐ phát triển du lịch huyện;
- Bí Thư chi bộ, Trưởng các thôn.
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Ninh